(m) *Si quid deficit eorum quæ ad canones*

*spellant, culpam sustinent qui ordinaverunt, non is qui omni imposta necessitate ministerium suscipere coactus est. Basil. epist. 226, pag. 345.*

(n) *Qui jurant se ordinationem non accepturos ejurantes, ne cogantur pejerare. Etsi enim videtur aliquis esse canon qui ejusmodi hominibus concedat, experientia tamen cognovimus eos qui pejerarunt felices exitus non habere. Basil. Epist. 188, pag. 274.*

(o) *Non agnosco Episcopum nec numerarim inter Christi sacerdotes eum qui à profanis manibus ad everfionem fidei principatum accepit: hoc meum est judicium. Basil. epist. 240, pag. 370.*

(p) *Hæc autem scripsi, non quod vobis diffidam, sed ut nonnullorum dubitationem significatione meæ sententiæ confirmem, ne qui communiione præoccupentur, neve accepti ab eis manus impositione, postea pace reddita vim faciant, ut in sacramento cætu recenseantur. Basil. ibid.*

rendue à l'Eglise, il ne recevra pas ceux que cet Evêque aura ordonné. Il n'avoit garde de quitter son troupeau dans le tems de la persécution, ne croyant pas qu'il fût permis à un Evêque de s'absenter de son Eglise, & de l'abandonner aux embûches ( *q* ) de ses ennemis. Les Evêques étoient soumis aux loix en ce qui regarde ( *r* ) les affaires temporelles. L'accès qu'ils avoient auprès des Grands les mettoit en état de secourir ( *s* ) les malheureux; mais il y avoit des Evêques ambitieux qui tournoient ( *t* ) à leurs usages, ce qui étoit donné pour les besoins des pauvres. Un Evêque ne devoit point entreprendre d'affaire d'importance sans l'avis ( *u* ) de ses collègues, cela lui étant défendu par les canons. Si quelqu'un d'entre eux étoit accusé de crime, on devoit, suivant le précepte de l'Apôtre, l'admonester ( *x* ), s'il y avoit remède à sa faute; mais si le crime étoit de nature à ne point recevoir de remède, il falloit l'en reprendre publiquement, & assembler pour en juger les Evêques & les plus considérables du Clergé. Quelques Evêques ( *y* )

( *q* ) *Nunc vero & hoc ipsum vobis iudicio sit illius in qua degimus afflictionis, quod ne facultas quidem nobis est itineris suscipiendi. Etenim si quis vel brevissimo tempore à sua Ecclesia absuerit, traditos relinquet populos infideliantibus.* Basil. Epist. 243, pag. 376.

( *r* ) *Videmus patriæ nostræ gubernacela viro commissa ... accurato legum custodi, secundum quas in humanis rebus vivimus.* Basil. epist. 225, pag. 344.

( *s* ) *Non enim nobis eodem modo adendum est medicus ac plebeius; neque etiam Præses eodem modo ac privatus: sed danda est opera, ut huius arte illius auctoritate ad nostros usus proficiamus. Quemadmodum enim ad solem ambulantes, velint nolint, umbra omnino sequitur: ita & cum Magistratibus colloquia quæstus quidam comitatur, levamen afflictorum.* Basil. Epist. 84 ad præsidem. pag. 177.

( *t* ) *Peris gravitas sacerdotalis: defecere qui gregem Domini cum scientia pascent: ambitiosus pauperum pecunias in proprios usus & in munerum largitiones semper insumentibus.* Basil. Epist. 92, pag. 184.

( *u* ) *Quid autem solus facere possim? quandoquidem canones, ut & ipse non ignoras, uni ministeria ejusmodi non concedunt.* Basil. Epist. 141, pag. 234. *Videtur Basilius hoc loco respicere ad 27 canonem Apostolicum,*

*ubi præscribitur, ut in unaquaque Provincia Episcopi nihil majoris rei incipiant sine sententia illius, qui inter eos primus, ac unusquisque iis contentus sit, quæ ad Patriam suam pertinent. Sed nec ille absque omnium voluntate quicquam faciat.*

( *x* ) *Omnino autem fratres, siquidem sanabilia sunt nostra delicta, cur morem non gerit (adversarius) Doctori Ecclesiarum dicenti, Argue, increpa, obsecra. Sin autem insanabilis nostra iniquitas, cur non stat adversa fronte, & evulgans nostra delicta, liberet à pernicie quam inferimus, Ecclesias? ... Sed sunt Episcopi: vocentur ad audiendum. Est Clerus in unaquaque Dei paræcia. Congregentur spectatissimi, libere loquantur qui volet, ut quod fiet, probatio sit non convictum.* Basil. Epist. 204, pag. 305.

( *y* ) *Dicuntur nonnulli ex vobis ab iis qui ordinantur, pecunias accipere. ... Hæc si ita se habent, deinceps non fiant, sed emendentur: siquidem necesse est dicere argentum accipienti, quod ab Apostolis dictum est ei, qui dare volebat, ut Spiritus sancti participationem emeret: Pecunia tua tecum sit in perditionem. Nam levius delinquit qui præscientia emere vult, quam qui Dei donum vendit, venditio enim facta est; & quod in gratis accepisti, id si vendideris, tanquam satana venditur gratis privabere. Nam cautionariam introducis in res spirituales & in*

dépendans de la Métropole de Césarée prenoient de l'argent de ceux qu'ils ordonnoient ; saint Basile condamne cet abus, & veut qu'on dise à celui qui reçoit l'argent ce que les Apôtres dirent à Simon : *Que ton argent périsse avec toi* ; car celui qui veut acheter par ignorance le don de Dieu, est moins coupable que celui qui le vend. Si vous vendez ce que vous avez reçu gratuitement, vous serez privé de la grace, comme vendu à Satan. Vous introduisez un trafic dans les choses spirituelles, & dans l'Eglise, où le Corps & le Sang de Jesus-Christ nous est confié. Mais voici l'artifice : on croit ne pas pécher, parce que l'on ne prend qu'après l'ordination ; c'est toujours prendre. Je vous conjure donc de ne pas fouiller vos mains, ni vous rendre indignes de célébrer les sacrés Mysteres. Si quelqu'un à l'avenir fait quelque chose de semblable, il sera séparé de notre Autel, & cherchera où il puisse acheter & revendre le don de Dieu. S'il arrivoit (z) qu'un Evêque en invitât un autre à le venir voir, il lui envoioit une personne pour l'amener ; & c'étoit la coutume que l'Evêque (a) étranger prêchât dans l'Eglise de son collegue. L'Evêque avoit (b) un trône dans l'Eglise, où il s'asseioit. Les Prêtres partageoient avec l'Evêque les travaux (c) évangéliques ; par un abus que saint Basile détruisit, ils admettoient (d) dans l'Eglise de Césarée qui ils vouloient dans le Clergé. Le Prêtre (e) qui avant son ordi-

Ad. 8, 20.

*ipsam Ecclesiam ubi corpus & sanguis Christi concredita nobis sunt, hæc ita fieri non oportet. Quale autem sit artificium, dicam. Putant se ilico non peccare, quod non ante accipiant, sed post ordinationem accipiant. Accipere autem est, quandocumque accipere. Rogo itaque, reditum illum, imo potius viam in gehennam ducentem relinquitte, nec natus ejusmodi muneribus contaminantes, indignos vos efficiatis, qui mysteria sancta celebretis. Si quis post hanc meam epistolam tale aliquid admiserit, ab his quidem quæ hic sunt altaribus secedet : quæret autem ubi Dei domum emens denuo dividere queat. Basil. Epist. 53, pag. 147.*

(z) Venit mihi in mentem & eorum qui advocaverant perfunctoria invitandi ratio, qui cum me per honoratissimum fratrem Helenium Nazianzi Peraquatorem in transfursu vocassent, qui iterum de iisdem submoneret, aut me deduceret, non dignati sunt mittere. Basil. Epist. 98, pag. 191.

(a) Nobis in optatis est, ut in Ecclesia

appareat pietas tua, & nos simul & populum tum ipso conspectu, tum gratia tua sermonibus curet. Basil. Epist. 59, pag. 154.

(b) Date operam ut . . . circumstetis Ecclesia Pastorem, ubi Dominus ei dederit in suo conspici Throno. Basil. Ep. 183, p. 266.

(c) Misimus religiosissimam ac carissimum fratrem nostrum & laboris evangelici consortem Meletium Compresbyterum. Basil. Epist. 226, pag. 346.

(d) Presbyteris & Diaconis permisistis, ut quos vellet, vita non examinata, secundum animi affectionem, aut ex consanguinitate ortam, aut ex alia aliqua amicitia, in Ecclesia indignos introducerent. Basil. Epist. 54 ad Chorepiscopos pag. 148.

(e) De Presbytero qui inscius illicitis nuptiis implicatus est, statim que oportebat, Cathedra quidem participem esse, sed à reliquis muniis abstineat, nam satis est ejusmodi homini venia. Ut autem alium benedicat, qui propria debet curare vulnera, minime consentaneum est : benedictio enim

nation avoit contracté par ignorance un mariage illégitime gardoit seulement l'honneur de sa séance, & étoit privé de toutes les fonctions, n'étant plus en état de sanctifier les autres. Quoique saint Basile donne quelquefois (f) le nom de Corévêque à quelques-uns de ses collègues, il entendoit proprement sous ce nom un Prêtre (g) qui avoit la surintendance sur plusieurs Curés de la campagne. Ils n'étoient point à la nomination de l'Evêque; mais on (h) les choisissoit, & saint Basile veut que dans le choix qu'on en fera on n'ait aucune considération humaine, mais en vûe l'utilité de l'Eglise, & que chacun donne son suffrage sans contestation. Outre les Prêtres & les Diacres il y avoit dans les villages même d'autres Ministres. C'étoit aux (i) Prêtres & aux Diacres d'examiner ceux qu'on y devoit admettre au ministère, & d'en faire le rapport au Corévêque qui, ayant pris ensuite l'avis de l'Evêque, les admettoit. L'Evêque & le Corévêque avoient un catalogue (k) de tous ces Ministres, afin qu'on n'y inscrivît personne à leur insçu: si quelqu'un y avoit été inscrit sans le jugement de l'Evêque, on le renvoyoit au rang des laïques. Voici les faits sur lesquels

*sanctificationis communicatio est quam, qui non habet, propterea quod insciens lapsus est, quomodo aliis imperiet? itaque nec publice nec privatim benedicat, nec corpus Christi distribuat aliis, nec quodvis aliud sacrum munus obeat, sed honorifica sede contentus, roget eum lacrymis Dominum ut sibi ignorantia peccatum remittatur.* Basil. Ep. 199, p. 294.

(f) Basil. Epistola 53 ad Chorepiscopos pag. 147. On lit dans les imprimés & dans quelques manuscrits *Ad Episcopos sibi subditos ne pretio manus imponant.*

(g) *Dignaberis autem & pauperum donum ad pagos ipsi (Chorepiscopo) commissos invisere.* Basil. 142, pag. 235.

(h) *Quod autem attinet ad electionem eorum qui pagis præficiendi sunt, si quid certe aut gratiam apud homines iniens, aut precibus indulgens, aut timori cedens fecerit, quid vis potius quam electionem peragam, non enim dispensator ero, sed caupo humanis amicitiiis donum Dei permutans. Quod si data suffragia ab hominibus dantur qui ex specie externa testari possunt, quæcumque testantur, illa autem iudicia, quinam magis idonei sint, ei qui cordium arcana novit, à nostra humilitate permittuntur; illud sanè universis satis fuerit, dicto testimonio, à studio & contentione omni pro iis quibus*

*datum est testimonium quasi pro necessariis abstinere, Deum autem precari, ut quod utile fuerit, non lateat, &c.* Basil. Epist. 290, pag. 428 & 429.

(i) *Observata olim in Dei Ecclesiis consuetudo, Ecclesie ministros omni diligentia probatos admittibat ac in omnem eorum vitam sedulo inquirebatur, an non essent maledici, an non ebriosi . . . atque hoc examinabant quidem Presbyteri & Diaconi, qui una cum ipsis habitabant: referebant autem ad Chorepiscopos, qui cum suffragia testium veracium acceperant, ac Episcopum admonissent, sic sacrorum numero ministerium adscribebant.* Basil. Epist. 54 ad Chorepiscopos, pag. 148.

(k) *Habete autem & ipsi apud vos catalogum, ut cum scriptis apud nos repositis vestra conferantur, nec cuiquam liceat se ipsum, cum voluerit, inscribere. Ita sane, si qui post primam inductionem à Presbyteris introducti, inter laicos rejiciantur . . . In posterum examine quidem qui digni sint, & eos admittite, sed prius non adscribeite, quam ad nos retuleritis; aut scitote laicum futurum esse, qui sine nostro iudicio in ministerium fuerit admisus.* Basil. epist. 54 ad Chorepiscopos p. 149.

on examinoit ces Ministres inférieurs : s'ils n'étoient (b) point sujets aux médifances & aux imprécations, à l'yvrognerie, prompts à se battre, & s'ils avoient vécu pendant leur jeunesse avec assez de retenue pour exercer saintement le ministère. Il y avoit des Prêtres (c) qui vivoient du travail de leurs mains, & des Clercs qui exerçoient des métiers sédentaires. Saint Basile sçachant (d) qu'un nommé Gliccius étoit naturellement adroit, & qu'il avoit du talent pour les ouvrages des mains, l'ordonna Diacre dans l'intention qu'il aideroit au Prêtre à pourvoir aux besoins de l'Eglise, quoique ses mœurs fussent d'ailleurs assez dures & incommodes. Le Canon de Nicée qui défend aux Clercs d'avoir des femmes étrangères dans leurs maisons étoit en vigueur dans l'Eglise de Césarée; & saint Basile (e) menace d'excommunication un Prêtre déjà fort âgé qui ne vouloit pas s'y conformer: car encore que ce Prêtre ne vécut point dans le déreglement, il étoit obligé de se conformer aux loix pour n'être point un sujet de scandale à ses freres. Un Diacre (f) qui, après son ordination, commettoit le péché de fornication étoit réjetté du Diaconat; mais on ne le privoit pas de la Communion laïque. S'il n'avoit péché que (g) de paroles, il restoit dans la Communion des Diacons. Les Diaconesses (h) étoient obligées à vivre dans

Conc. Nic.  
Can. 3.

(b) *In omnem eorum vitam sedulo inquiratur, an non essent maledicti, an non ebriosi, an non prompti ad pugnas, an juventutem suam frenaverunt, ita ut sanctimoniam sine qua Deum nemo videbit, exercere possent.* Basil. Epist. 54, p. 148.

(c) *Circumspiciens in Presbyterii urbis confessu elegi pretiosissimum vas, alumnum beati Hermogenis . . . Presbyterum Ecclesie à multis jam annis . . . hominem pauperem ac nullos in hoc mundo reditus possidentem, adeo ut ne panis quidem copia ipsi suppetat, sed manuum labore una cum fratribus, qui cum eo sunt, victum sibi comparat.* Basil. epist. 81, pag. 174. *Quantum enim etiam hominum numero ingens quodammodo videtur esse Clerus noster, ac hominum ad innumera inexercitatorum eò quòd neque mercaturam faciant . . . sed sedentarias artes exercent plerique, unde victum sibi quotidianum comparant.* Basil. epist. 198, pag. 289 & 290.

(d) *Glycerius à me quidem ordinatus est Veneris Ecclesia Diaconus, ut & Pres-*

*bytero ministraret, & opus Ecclesie curaret. Est enim quamvis ad alia absurdus, saltem ad manuum officia haud male à natura comparatus.* Basil. epist. 169, pag. 258.

*Ejice igitur illam ( mulierem ) ex tuis adibus & in monasterio constitue. . . Hæc donec feceris innumerabilia quæ per Episcopos scribis nihil te juvabunt, sed morieris otiosus, ac reddes Domino rationem totius tui. Quod si ausus fueris citra emendationem sacerdotium tibi vendicare, anathema eris omni populo &c.* Basil. epist. p. 55, p. 150.

(f) *Diaconus post Diaconatum fornicatus, Diaconatu ejicitur quidem, sed in laicorum detrusus locum, à communionem non arcebitur.* Basil. epist. 188 Canone 3, pag. 271.

(g) *Diaconus qui pollutus est in labris, seque eò usque confessus est, à Ministerio arcebitur, sed ei conceditur, ut cum Diaconis particeps sit sacramentorum.* Basil. epist. 217, pag. 327.

(h) *Diaconissa quæ cum gratia fornicata est, ad pœnitentiam admitenda est; ad oblationem vero admittetur anno septimo sè-*

le célibat : & s'il arrivoit que quelqu'une commît fornication avec un gentil , on ne l'admettoit à l'oblation que la septième année après.

Sur les Char-  
ges & Immu-  
nités du Cler-  
gé.

XVI. Long-tems avant saint Basile les Clercs étoient exemts des charges (s) publiques ; mais cette exemption , quoiqu'utile (t) aux Princes & aux peuples , puisqu'elle multiplioit le nombre de ceux qui prioient pour eux , commençoit à n'avoir presque plus de lieu ; en sorte que saint Basile se trouvoit obligé de s'adresser au Prefet pour la remettre en vigueur. On surchargeoit (u) même de tributs les biens fonds de l'Eglise , ce qui faisoit qu'elle n'en retiroit presque aucune utilité , & qu'elle avoit peine à trouver des personnes qui voulussent en prendre soin : c'étoit cependant (x) le patrimoine des pauvres. Comme elle avoit soin outre la nourriture , de leur fournir aussi des habits , il y en avoit toujours en reserve (y) dans des bâtimens attenans l'Eglise : car il y en (z) avoit tout-au-tour.

Sur l'Eglise.

XVII. On regardoit comme (a) digne d'un Chrétien de faire bâtir des Eglises en l'honneur du nom de Jesus-

*videlicet in castitate vitam agat ... nos porro Diaconissæ corpus, utpotè consecratum non amplius permittimus in usu esse carnali.* Basil. Epist. 200, canone 44, pag. 296.

(s) *Eos qui Deo nostro ministrant, Presbyteros videlicet & Diaconos veteris census immunes reliquit: qui autem nunc recensioni operam dant, si ut nullo à sublimitate potestate accepto mandato, eos recensuere, nisi forte quidam aliunde ab ætate immunitatem haberent. Rogamus igitur . . . ut nobis concedas secundum legem antiquam census sacros Ministros; nec in personas eorum qui nunc adscripti sunt, conferatur remissio: sed secundum liberæ descriptionis formam, communis quadam Clericorum fiat concessio, adeo ut qui Ecclesias gubernant, quovis loco ministrantibus immunitatem donent.* Basil. Epist. 104 ad Modestum Præfatum, pag. 198, & 199.

(t) *Hæc & tuæ magnanimitati immortalæ velle sanctorum gloriam conservabunt, & Imperatoris familiæ precatores multos comparabunt, & ipsis rebus publicis non parum afferent emolumentum.* Basil. *ibid.*

(u) *Qui Ecclesiæ curam gerit, cuique possessionum administratio commissa, ipse est, qui hanc ibi tradidit epistolam, dilectus ille fi-*

*lius. Huic digneris quibus de rebus ad tuam dignitatem referet, tum loquendi libertatem dare, tum asservanti aures præbere: ut saltem nunc recreare se possit Ecclesiæ, & ab illa multorum capitum hydra liberari.* Basil. Epist. 285, p. 425.

(x) *Pauperum enim possessio est ejusmodi, ut semper quaramus qui eam suscipiant; eò quòd Ecclesiæ suam insuper potius absumat, quam ex possessionibus aliquid percipiat emolumentum.* Basil. *ibid.*

(y) *Nonnulli in hac Ecclesiâ comprehensi sunt malefici, qui furati sunt contra Domini præceptum vilia pauperum vestimenta, quos induere oportebat magis quam exuere; cumque vestes sacrilege surreptas recipi præcepi, & alias quidem venturis servari, alias verò qui aderant tradi.* Basil. Epist. 286, pag. 425.

(z) *Qui autem sitium, quinam sint, qui Ecclesiâ conscriptum extruunt. Auctor Epistolæ 321 inter Epistolas Basilii, pag. 449. Vide lib. 9, Cod. Theod. titulo 45, ubi templum dicitur quadripartito parietum septu conclusum.*

(a) *Valde autem lætatus sum, quòd curam Christiano dignam suscipiens, domum ad gloriam nominis Christi construxerit.* Basil. Epist. 49, pag. 142.

Christ

Christ ; & lorsqu'il y en avoit quelqu'une bâtie de nouveau, on y mettoit des reliques des Martyrs (b) quand on pouvoit en trouver. Le vestibule de l'Eglise (c) étoit le lieu de leur sépulture. Voilà ce qui regarde les Eglises matérielles. Quant à l'Eglise répandue par toute la terre, saint Basile la définit : Une fraternité répandue par tout (d). Il dit qu'elle est Une (e), mais composée de tous ceux qui sont à Jesus-Christ, quoiqu'en différents endroits ; & un Corps composé de divers membres (f), que Jesus-Christ a daigné appeller son propre Corps (g) ; que rien n'est plus agréable (h) que de voir des personnes extrêmement éloignées de demeures être unis avec tant de concert par la communion d'un même esprit (i) ; qu'il est de la charité que les Eglises visitent & aident celles qui sont dans l'affliction (k) ; que toutes ont besoin de leurs secours mutuels, la tête ne pou-

(b) *Quod si reliquias martyrum investigare possim ; cupio & ipse studii adiutor esse, nam si in memoria erit justus ; profecto bona illius memoriæ, quam tibi sanctus impertet, erimus participes. Basil. ibid.*

(c) *Corpus (Julitæ Martyris) in pulcherrimo unius templi urbis vestibulo tumulatum, tum ipsi loco, tum iis qui ad hunc locum accedunt, sanctitatem confert. Basil. lib. Homil. in Julitam Martyrem, p. 34.*

(d) *Celeberrimas illas Epistolas contra Eudoxium, totamque ejus factionem conscripserunt, & ad omnes fraternitates transmiserunt. Basil. Epist. 226, pag. 346. Obtestor . . . ut mihi sæpe de tuis rebus scribas, & curam suscipias fraternitatis ubique diffusa. Basil. Epist. 133, p. 225.*

(e) *Sed quia unus populus sunt quotquot in Christum sperant, & nunc una Ecclesia qui Christi sunt, quanquam ex multis locis nominantur. Basil. Epist. 161, pag. 252.*

(f) *Omnes invicem sumus membra, sed habentes dona, secundum Dei gratiam vobis datam diversa, ea propter non potest dicere oculus manus, Non opus habeo te, aut rursus caput pedibus, non est mihi vobis opus. Sed omnia quidem simul complent corpus Christi, in unitate Spiritus : necessitatem autem utilitatem sibi invicem reddunt ex donis. Basil. lib. de Spiritu sancto, cap. 26, pag. 52.*

(g) *Domini noster Jesus-Christus cum suum ipsius Corpus dignatus sit appellare universam Dei Ecclesiam, nosque sigilla-*

*tim aliorum invicem membra effecerit ; dedit & nobis omnibus ad omnes necessitudinem habere secundum membrorum concordiam. Basil. Epist. 243, p. 372.*

(h) *Quid enim fuit jucundius quam homines tanto locorum intervallo sejunctos, caritatis vinculo videre in unam membrorum harmoniam in corpore Christi colligari ? Basil. Epist. 70, pag. 163.*

(i) *Quemadmodum igitur proprium ipsorum bonum ducimus, vestram inter vos concordiam & unitatem ; ita & rogamus, ut nostrarum vos dissensionum misereant ; nec quia locorum situ distri sumus, nos à vobis sejungatis, sed quia Spiritus communionis conjungimur, nos in unum corpus concentum admittatis. Basil. Epist. 90, pag. 181.*

(k) *Qui fit ut non littera consolationis, non fratrum visitatio, non aliud quidquam eorum, quæ nobis ex dilectionis lege debentur evenerit ? Jam enim annus tertius decimus est, ex quo hæreticum in nos bellum exortum est, in quo plures evenerunt Ecclesiis afflictiones, quam evenisse memorantur ex quo Evangelium Christi annuntiatum. Basil. Epist. 242. Decertate pro populis, nec spectate modo vestrum statum, videlicet quod in partibus tranquillis statis, Dei gratia omnino à turbine malorum ventorum vos protegente ; sed manum etiam Ecclesiis tempestate exagitantis porrigite, ne quando devoluta penitus fidei naufragium perpetuantur. Basil. Epist. 243, pag. 375.*

vant dire aux pieds (*l*), Je n'ai pas besoin de vous : & la main droite ayant besoin du secours de la gauche (*m*). Il souhaitoit (*n*) que l'on gouvernât les Eglises suivant l'ancienne forme de la charité ; & que chacun reçût comme ses propres membres les fideles , de quelque Eglise qu'ils vinssent , comme on les recevoit autrefois dans tous les lieux de l'univers lorsqu'ils avoient avec eux certains petits caractères qui les faisoient reconnoître pour Chrétiens. Il croyoit que dans la guérison des maux de l'Eglise (*o*) , il falloit commencer par les principales parties ; qu'il étoit du devoir des Orthodoxes de défendre avec autant de soin les Eglises , que les hérétiques s'en donnoient pour les renverser (*p*). Il regardoit les Saints Peres comme les colonnes de l'Eglise (*q*) ; les rites qui y étoient observés (*r*) , comme institués par les Apôtres : & il trouvoit mauvais que les Juges séculiers s'attribuaient la connoissance des causes

(*l*) *Quoniam igitur non potest caput pedibus dicere : Opus vobis non habeo ; nec vos profectio commutetis , ut nos velut alienos rejiciatis , sed tantum dolebitis ex aerumnis nostris , quibus traditi sumus ob nostra peccata , quantum nos vobiscum latamur , qui in pace vobis à Domino data gloriam habetis.* Basil. Epist. 242 , p. 372.

(*m*) *Sive caput vos ipsos universæ Ecclesiæ existimatis , non potest caput dicere pedibus : Non est mihi opus vobis ; sive vos in alio membrorum Ecclesiasticorum ordine reponitis , nobis in eodem corpore constitutis non potestis dicere : Vestri non indigemus. Nam & manus altera alterius indiget , & pes alter alterum firmat , & oculi per concordiam clarè ac perspicue vident.* Basil. Epist. 203 , pag. 301.

(*n*) *Itaque charitatis tuæ est bono initio & quæ consequuntur adjicere , unanimes tuos tecum conjungere , ac tempus & locum congressus indicare , ut sic Dei gratia nos invicem excipientes , ad præscam dilectionis formam Ecclesiæ gubernemus , fratres ex utraque parte venientes tanquam propria membra suscipiendo : tanquam ad amicos mittendo , & rursus tanquam ab amicis excipiendo. Hæc enim erat olim Ecclesiæ gloria , ut ab orbis termino ad terminum brevibus tesseris , veluti viatico instructi Fratres ex unaquaque Ecclesiâ Patres ac Fratres omnes invenirent.* Basil. Epist. 191 , pag. 284.

(*o*) *Tibi enim sapientissimorum medicorum more , curandi initium à præcipuis partibus esse faciendum , melius ipse quam quisquam alius perspicis. Quid autem debeant orbis terrarum Ecclesiæ , quod præferendum sit Antiochiæ . . . . . Revera autem tua inaignent sapientiæ & evangelicæ commiseratione nobis illius agridudines quæ non ab hæreticis modo scissa est , sed ab his etiam qui idem inter se sentire se dicunt discernitur.* Basil. Epist. 66 ad Athanasium , pag. 159 , & 160.

(*p*) *Novis enim , nisi pavem nos laborem pro Ecclesiis suscipiamus , ac sanæ doctrinæ adversarii ad earum everisionem & cumularam ruinam ; nihil impedire quominus veritas ab inimicis eversa pereat , ac condemnationis & ipsi participes simus , quod non omni studio atque alacritate in mutua concordia ac in his quæ ad Deum spectant conspiratione , sollicitudinem provirili ad Ecclesiarum conjunctionem ostenderimus.* Basil. Epist. 65 , p. 158.

(*q*) *Quis fit igitur , ut ego sim innovator & recentiorum verborum architectus ? Cùm viros Ecclesiæ columnas , omni scimitra ac virtute spiritus clasos , Duces ac Patronos hujus vocis exhibeam ?* Basil. lib. de Spiritu sancto , cap. 29 , pag. 63.

(*r*) *Ad eundem profecto modum & qui initio certos Ecclesiæ ritus præscripserunt Apostoli & Patres , in occulto silentioque mysteriis suam servare dignitatem.* Basil. *ibid.* cap. 27 , pag. 55.

ecclésiastiques (s), & que les fideles s'adressassent à eux en cas pareils. Mais il approuvoit les translations des Evêques, quoique contraires aux canons, lorsqu'il y avoit de bonnes raisons d'en user ainsi, comme il arriva dans la translation d'Euphronius Evêque de Colonie à Nicopolis (t). L'Eglise qui est la Cour Sainte de Dieu (u), est Une, hors de laquelle il n'est pas permis de l'adorer. Beaucoup paroissent dans l'Eglise en posture de supplians (x), qui n'y font point, parce que leur esprit est ailleurs.

XVIII. La coutume de prier le visage tourné à l'orient Sur la Prie-  
persevéroit du tems de saint Basile, comme de prier debout re.  
les Dimanches & pendant le Tems Paschal. Plusieurs de ceux qui suivoient ces usages en ignoroient la raison: saint Basile la donne en ces termes (y): Nous prions tournés

(s) Cum autem sensissemus nonnullos pacis inimicos meditari reverendum tuum tribunal contra nos commovere; expectavimus dum vocaremur a tua magnanimitate, ut disceres veritatem à nobis, & tamen velis summa tua presentia rerum ecclesiasticarum sibi vendicare examina. Basil. Epist. 225, pag. 344. Cavete igitur ne qui unquam infano furore adì vobis persuadeant, ut quidquam apud publica tribellia prostratis, atque inde aliqua accidat everso, cujus pondus in eorum capita, qui causam præbuerim, convertatur. Basil. Epist. 227, pag. 351.

(t) Præclara æconomia erga religiosissimum fratrem nostrum & communiſtrum Euphronium ab his quibus Ecclesiæ commissæ sunt gubernandæ, facta est, necessaria temporis, perutilis & Ecclesiæ ad quam translatas est, & vobis ipsi à quibus assumptus est. Basil. Epist. ad Clericos Colonienſes, p. 350.